
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 465 DEL 15/06/2023  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 
2021 - Contributi alle attività economiche e produttive per i danni 
determinati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 
piemontese nel biennio 2019/2020 (imprese anno 2019 ed imprese anno 
2020) - Impegno di spesa 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con Deliberazione C.C. 6 del 23/03/2023, è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2023-2025; 

- con Deliberazione G.C. 57 in data 13/04/2023, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025; 

 
RICHIAMATA l'Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 
ottobre 2021 “Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi 
meteorologici. Approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei 
danni ai privati ed alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatesi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020” ed in 

Reg. n. IT-001057



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

particolare l'allegato 2 alla medesima recante la "Direttiva recante disposizioni per la 
determinazione e la concessione dei contributi alla attività economiche produttive per 
i danni determinati da eccezionali eventi meteorologici verificatisi sul territorio 
Regionale”; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblicato sul sito informatico del Comune di Garessio in data 
11 novembre 2021 con il quale è stato dato avvio ai procedimenti di competenza di 
cui all'Allegato 2, approvato con Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 in data 13/10/2021, precisando 
che le domande di contributo avrebbero dovuto pervenire all'amministrazione 
comunale entro il 19/01/2022, termine poi prorogato al 14/02/2022 con Ordinanza 
commissariale n. 2/A1700A/A19000/615-620-622-710-743 in data 17/01/2022; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 146 del 
15/02/2022 con la quale si è dato avvio ai procedimenti di competenza di cui 
all'Allegato 2, approvato con Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-
710-743 in data 13 ottobre 2021; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 312 del 
20/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione definitiva elenco riepilogativo delle 
domande accolte di cui all'Allegato 2 "Direttiva recante disposizioni per la 
determinazione e la concessione dei contributi alla attività economiche produttive per 
i danni determinati da eccezionali eventi meteorologici verificatisi sul territorio 
Regionale", approvato con Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-
743 del 13 ottobre 2021”; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/1800A/A19000/615-620-622-
710-743 del 08/09/2022 “Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio piemontese nei giorni 2 e 3 ottobre 2020. 
Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021. 
Atto di riparto delle risorse ai Comuni per l’erogazione dei contributi per l’immediata 
ripresa delle attività economiche e produttive. Approvazione della tabella dei 
beneficiari”; 
 
RICHIAMATA la nota del 6 ottobre 2022 prot. 42296 la Regione ha provveduto a 
trasmettere ai Comuni i già menzionati atti di riparto, individuando gli adempimenti 
amministrativi necessari al fine dell’approvazione degli atti di concessione da parte 
degli Organismi istruttori; 
 
RICHIAMATA determinazione dirigenziale A1800A - opere pubbliche, difesa del 
suolo, protezione civile, trasporti e logistica A1802B - infrastrutture e pronto 
intervento n. 3598/A1802B/22 del 25/11/2022 con la quale è stata determinata la 
proroga al 23/01/2023 quale termine ultimo per le amministrazioni comunali, quali 
Organismi istruttori, per l’adozione degli atti di concessione dei contributi agli aventi 
diritto, ai sensi dell’ Ordinanza Commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 
13/10/2021 “Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici. 
Approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati 
ed alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatesi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 25 del 
14/01/2023, con la quale sono stati concessi i contributi alle attività economiche e 
produttive aventi diritto, nelle risultanze di seguito indicate: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPRESA 
BENEFICIARIA CUP VERCOR COR 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
CONTRIBUTO 

Nuova Elettricità di 
Indemini Marco 

I17B22000570002 21461459 10151338 € 4.549,50 
( Alluv. 2019 )  

Penone Mirko I17B22000450002 21428338 10158884 € 5.540,00 
Studio 
odontoiatrico 
associato  
Sappa-Lanfranco 

I17B22000520002 21509790 10162661 € 3.600,00 

Studio 
odontoiatrico 
associato 
Molineris-Odasso 

I17B22000380002 21428407 10162640 € 10.846,21 

Farmacia Manfredi 
Emilia 

I17B22000530002 21428300 10162579 € 10.259,48 

Orsini Annalisa I17B22000490002 21428325 10162491 € 5.788,59 
B&B Sporting 
House di Roberi 
Vinicio 

I17B22000510002 21428284 10159678 € 10.020,54 

San Bernardo spa I17B22000500002 21428346 10159311 € 20.000,00 
Pollini Roberta & C 
snc 

I17B22000480002 21428341 10159083 € 14.368,08 

Garessio Fiori 
Di Negro Teresa 

I17B22000470002 21428319 10158896 € 15.148,63 

Huvepharma Italia 
srl 

I17B22000440002 21428303 10158680 € 20.000,00 

Maggioli Giacomo I17B22000430002 21428400 10158457 € 4.492,23 
Curini Guerrino I17B22000410002 21428294 10158444 € 13.217,80 
Pavarino Roberto I17B22000400002 21428330 10158413 € 16.618,42 
Naso Elia I17B22000370002 21428312 10157615 € 7.425,77 
Studio Grafico 
Matita  
di Nasi Stefania 

I17B22000290002 21428397 10157468 € 3.090,00 

Studio fotografico 
Click Art di Ranise 
Adolfo 

I17B22000350002 21428350 10157443 € 20.000,00 

Canavese Alberto I17B22000460002 21428293 10152931 € 13.874,50 
Giaccone Giorgio I17B22000390002 21428301 10162523 € 20.000,00 
Nuova Elettricità di 
Indemini Marco 

I17B22000420002 21461459 10151687 € 20.000,00 

Ottica 
 Roba per la vista  
di Burlini Gabriele 

I17B22000340002 21428285 10150311 € 20.000,00 

L’attaccabottone di 
Betta di Bosco 
Elisabetta 

I17B22000320002 21428286 10150414 € 7.313,16 

Buscaglia 
Donatella 

I17B22000350002 21428350 10157443 € 19.880,67 

Caffè Torino 
Di Rizzo Andrea e 
Fabio 

I17B22000300002 21428292 10150320 € 20.000,00 

Pasticceria Cagna 
Arrigo 

I17B22000310002 21428291 10157578 € 16.863,61 

 
dando atto dei singoli codici CUP associati ad ogni ditta beneficiaria, dei codici 
VERCOR attestanti l’effettuazione della visura Deggendorf e dei codici COR generati 
per ogni impresa beneficiaria; 
 
DATO ATTO CHE la Regione Piemonte, a seguito dell’approvazione degli atti di 
concessione dei contributi e del caricamento dei dati sulla procedura NEMBO ha 
disposto il trasferimento al Comune di Garessio del 70% dei contributi spettanti alle 
imprese beneficiarie, incassati sul cap. 6005/1 del bilancio 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATE tutte le note regionali contenenti le disposizioni impartite in merito alle 
procedure di erogazione e liquidazione dei contributi e alla rendicontazione delle 
istanze presentate dalle attività economiche e produttive aventi diritto; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento relativo alla ricognizione dei 
danni effettuata attraverso il modello C1_ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
è il Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
CONSIDERATO che al fine di poter successivamente liquidare i contributi alle attività 
economiche e produttive per i danni determinati dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni 2-3 ottobre 2020 occorre procedere ad impegnare la spesa di € 
261.368,14 al cap. 6005/1 del bilancio 2023; 
 
CONSIDERATO che al fine di poter successivamente liquidare i contributi alle attività 
economiche e produttive per i danni determinati dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020 - Alluvione 2019 occorre 
procedere ad accertare ed impegnare la spesa di € 4.549,50 al cap. 6005/1 del 
bilancio 2023; 
 
CONSIDERATO che è possibile consultare gli atti istruttori presso l’Ufficio Tecnico da 
parte dei soggetti interessati; 
 
VISTI gli artt. 7, 8, 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di impegnare sul cap. 6005/1 del bilancio 2023 la somma di € 261.368,14 al fine 
di poter successivamente liquidare il contributo spettante per i danni alle attività 
economiche e produttive conseguenti agli eventi calamitosi del 2-3 ottobre 2020 
alle Ditte che provvederanno a rendicontare con le modalità e termini previsti e 
nel limite massimo dell’importo riconosciuto dalla Regione Piemonte ad ognuna 
di loro; 

 
3. di accertare ed impegnare sul cap. 6005/1 del bilancio 2023 la somma di € 

4.549,50 al fine di poter successivamente liquidare il contributo spettante per i 
danni alle attività economiche e produttive conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020 - 
Alluvione 2019 alle Ditte che provvederanno a rendicontare con le modalità e 
termini previsti e nel limite massimo dell’importo riconosciuto dalla Regione 
Piemonte ad ognuna di loro.  
 
 

        Il Responsabile Area Tecnica 
                             arch. Marco Zemmi 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

          Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
                  rag. Gian Mario Canova 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 25/03/2024 
 
Garessio, lì 25/03/2024 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità


